Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 49.560,00 (quarenta e 
nove mil, quinhentos e sessenta reais). 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente 
inexequível.

[...]

como quaisquer outros custos que poderão ocorrer até o total cumprimento do contrato. 

12.1.3 A contratação se dará em lote único (conforme previsto na planilha de 
preço), sendo a proposta ganhadora a que apresentar menor valor. 

12.1.4 - O valor global da proposta não poderá ser superior a R$ 49.560,00 
(quarenta e nove mil e quinhentos e sessenta reais). 

12.2 – Dos Critérios de Julgamento 

12.2.1 sugere-se que o custo estimado da contratação esteja previsto no edital, uma 
vez que tal medida é a comumente adotada pelo TRE-PI. Também propomos que o 
modo de disputa aberto (consoante o disposto no inciso I, art.